
 
 

Página 1 de 5 

 

RESOLUCIÓN N.-0000093 

 

Blga. Jenifer Suárez Moncada 

DIRECTORA (s) DEL PARQUE NACIONAL GALÁPAGOS 

MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA Y TRANSICIÓN ECOLÓGICA 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador publicado 
mediante Registro Oficial Nro. 449 de 20 de octubre de 2008, establece: “Las 
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o 
servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad 
estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean 
atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones 
para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los 
derechos reconocidos en la Constitución”. 

 
Que,  el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece que: 

“La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige 
por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación”. 

 
Que,  el artículo 242 de la Carta Magna en su segundo inciso, señala a la provincia 

de Galápagos como régimen especial; en tanto que el artículo 258 ibídem 
determina que su planificación y desarrollo se organizará en función de un 
estricto apego a los principios de conservación del patrimonio natural del 
Estado y del buen vivir, de conformidad con lo que la ley determine. 

 
Que,  la Ley Orgánica de Régimen Especial de la Provincia de Galápagos 

(LOREG), en el artículo 3 establece los principio que rigen en el 
establecimiento de políticas, planes, normativas y acciones públicas y 
privadas en la provincia de Galápagos y sus áreas naturales protegidas, entre 
los cuales se encuentran el principio precautelatorio, respeto a los derechos 
de la naturaleza, restauración, participación ciudadana, limitación de 
actividades, responsabilidad objetiva y derecho al acceso preferente.  

 
Que,  el artículo 20 de la Ley ibídem, establece que la Dirección del Parque 

Nacional Galápagos se encuentra a cargo de las áreas naturales protegidas 
de la provincia de Galápagos, “en cuyas zonas ejercerá jurisdicción y 
competencia sobre el uso, manejo y aprovechamiento de los recursos 
naturales y las actividades que en dichas áreas se realicen de conformidad 
con el Sistema Nacional de Áreas Protegidas.”  

 
Que,  el artículo 20 del Reglamento a la LOREG, señala que le corresponde al 

titular de la Dirección del Parque Nacional Galápagos, entre otras, las 
siguientes funciones: “(…) b) Organizar, dirigir, programar, controlar y evaluar 
la ejecución de las actividades encomendadas a la Dirección del Parque 



 
 

Página 2 de 5 

 

Nacional Galápagos conforme a los respectivos instrumentos y 
procedimientos institucionales”. 

 
Que,  mediante Acción de Personal N-0840 del 18 de octubre de 2022, se Subroga 

a la Blga. Jenifer Suárez Moncada, como Directora del Parque Nacional 
Galápagos; 

 
Que,  la Ley Orgánica de Servicio Público (LOSEP), en su artículo 54 señala que: 

“El sistema integrado de desarrollo del talento humano del servicio público 
está conformado por los subsistemas de planificación del talento 
humano;(…)” 

 
Que, el artículo 55 de la Ley ibídem, menciona acerca del subsistema de 

planificación del talento humano, indicando que: “Es el conjunto de normas, 
técnicas y procedimientos orientados a determinar la situación histórica, 
actual y futura del talento humano, a fin de garantizar la cantidad y calidad de 
este recurso, en función de la estructura administrativa correspondiente.” 

 
Que,  el artículo 3 de la Norma Técnica del Sistema Nacional de Planificación 

Participativa, expedida mediante Registro Oficial Suplemento 635 de 8 de 
febrero de 2022, y su última actualización realizada el 11 de febrero de 2022, 
dispone: “Definiciones. - Para efectos de la Planificación Institucional, se 
definen los siguientes términos: Plan: Conjunto de orientaciones y prioridades 
definidas en el ámbito técnico y político, que permiten establecer objetivos y 
metas de corto, mediano o largo plazo, así como las acciones para 
alcanzarlas. Planificación: Es el proceso que utiliza la administración pública 
para determinar el curso de las acciones y decisiones en tiempo presente y, 
establecer un rumbo a los acontecimientos del futuro en el corto, mediano y 
largo plazo. La planificación se puede definir como el diseño de una hoja de 
ruta que permite construir un futuro deseado, en concordancia con las 
prioridades nacionales y políticas.”  

 
Que,  el artículo 19 de la Norma ibídem, señala: “Los planes institucionales son 

instrumentos de planificación y gestión, a través de los cuales, cada entidad 
del sector público, en el ámbito de sus competencias, identifica y establece 
las prioridades institucionales de mediano y corto plazo, que orienten la toma 
de decisiones y el curso de acción encaminado a la generación y provisión de 
productos (bienes y/o servicios) a la ciudadanía o usuarios externos, 
debidamente financiados (recursos permanentes y/o no permanentes), a fin 
de contribuir al cumplimiento de las prioridades establecidas en los Planes 
Sectoriales y/o Plan Nacional de Desarrollo.”  

 
Que,  el artículo 18, literal a) de la Norma Técnica de Planificación de Talento 

Humano, señala que: “El responsable de cada unidad o proceso interno, en 
coordinación con la UATH y las unidades de planificación y/o procesos, 
validarán el portafolio de productos y servicios y determinarán que estos se 
encuentren contemplados en el estatuto orgánico legalmente expedido y en 
la planificación institucional.  En el caso de productos o servicios que no 
consten en el estatuto orgánico, se los incorporará siguiendo lo dispuesto en 



 
 

Página 3 de 5 

 

la Norma Técnica (…); y si estos no constan en la planificación institucional, 
se los incluirá previo informe de las unidades de planificación y/o procesos” 
(…).  

 
Que,  el Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de la Dirección 

del Parque Nacional Galápagos emitido mediante Resolución Nro. 0046 de 
16 de octubre de 2012, publicado en Registro Oficial Nro. 349, en su 
Disposición General Segunda, establece lo siguiente: “El portafolio de 
productos y servicios determinados en el presente Estatuto Orgánico podrá 
ser reformado (incorporar, fusionar o transferir) conforme se ejecute el 
proceso de implementación de la nueva Estructura Orgánica, mediante acto 
resolutivo interno.”  

 
Que,  mediante Resolución Nro. 0000090 de fecha 26 de diciembre de 2018, la 

Dirección del Parque Nacional Galápagos, validó los portafolios de productos 
y servicios del Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de 
la DPNG, en calidad de insumo técnico para elaborar la Planificación del 
Talento Humano institucional. 

 
Que,  mediante Resolución Nro. 0000034, de fecha 14 de abril de 2022, la 

Dirección del Parque Nacional Galápagos, aprobó el Plan Estratégico 
Institucional 2021-2025 de la DPNG. 

 
Que,  mediante Memorando Nro. MAATE-DPNG/DPI-2022-0091-M, de fecha 13 de 

mayo de 2022, se coordinó con las unidades administrativas de la DPNG, el 
proceso de validación de productos y servicios institucionales, señalando lo 
siguiente: “Con Resolución Nro. 0000034 del año en curso, se expidió el Plan 
Estratégico Institucional 2021 – 2025 de la DPNG alineado al actual Plan 
Nacional de Desarrollo, conforme asistencia técnica y aprobación de la 
Secretaría Nacional de Planificación. Por tanto, al contar con este nuevo 
instrumento de planificación institucional, por disposición normativa emitida 
por el ente rector de Planificación, debemos programar nuestro Plan 
Institucional en la herramienta GPR (Gobierno por Resultados), razón por la 
que nos es necesario culminar con el ejercicio de revisión y validación de los 
portafolios de productos y servicios que están bajo responsabilidad de cada 
unidad administrativa, pues es información que debemos subir al sistema 
GPR, para sustentar la proyección de objetivos operativos.” 

 
Que,  mediante Informe Técnico Nro. DPNG-DPI-2022-05, de fecha 20 de junio de 

2022, suscrito por la Mgs. Andrea Pérez Villa, Responsable (E) de Gestión de 
la Calidad y por el Mgs. Mario Larrea Aguirre, Director de Planificación 
Institucional, en el que concluyen lo siguiente: “- La Dirección del Parque 
Nacional Galápagos, en cumplimiento con la Norma Técnica de Planificación 
de Talento Humano, ha procedido a revisar el portafolio de productos y 
servicios, con la finalidad de contar con insumos actualizados para la 
elaboración de la Planificación de Talento Humano, así como, para facilitar el 
cumplimiento del Plan Estratégico Institucional de la DPNG aprobado para el 
periodo 2021-2025; - Como parte del ejercicio de revisión y actualización de 
los productos y servicios, en algunos procesos y subprocesos se evidenció 



 
 

Página 4 de 5 

 

que sus denominaciones no estaban acorde a su misión, atribuciones y 
responsabilidades, por ello se determinó necesario plantear propuestas de 
cambios de denominaciones, y en otros casos, la optimización y/o fusión de 
algunos subprocesos, lo cual se constituye en insumo para el trámite de 
reforma del Estatuto Orgánico Institucional; - La validación realizada no 
implica incremento presupuestario pues no se aumentan estructuras 
orgánicas (procesos o subprocesos), sino representa una revisión y 
validación de éstos, así como de sus productos y servicios en función de la 
realidad institucional.”  

 
Que,  mediante Memorando Nro. MAATE-DPNG/DPI-2022-0144-M, de fecha 25 de 

julio de 2022, la Dirección de Planificación Institucional solicita a la Dirección 
de Asesoría Jurídica, viabilice el trámite para emisión del acto resolutivo que 
oficialice la validación del portafolio de productos y servicios de la Dirección 
del Parque Nacional Galápagos, para que sirva de insumo en la construcción 
de los distintos planes institucionales, así como, en el proceso de reforma 
orgánica institucional.  

 
En ejercicio de las atribuciones conferidas en los artículos b) y f) del artículo 20 del 
Reglamento a la LOREG en armonía con el artículo 226 de la Constitución de la 
República; 

RESUELVE: 
 

Artículo 1. – Disponer la validación y actualización del portafolio de productos y 
servicios de la Dirección del Parque Nacional Galápagos – DPNG (anexos), con la 
finalidad de que sirva de insumo técnico para la construcción de los distintos planes 
institucionales, y de aquellos dispuestos por los entes rectores de la Administración 
Pública; así como, en procesos de reforma orgánica institucional que pudieran 
programarse.  
 
Artículo 2. – Designar a la Dirección de Planificación Institucional y al Proceso de 
Gestión de Talento Humano, como unidades responsables del seguimiento y 
evaluación de la implementación del portafolio de productos y servicios de la 
Dirección del Parque Nacional Galápagos (DPNG).  
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 
PRIMERA. – Las unidades administrativas del nivel central Santa Cruz, así como, 
las Unidades Técnicas Operativas de San Cristóbal e Isabela y la Oficina Técnica de 
Floreana, deberán planificar sus planes operativos y demás actividades laborales, 
en concordancia con el portafolio de productos y servicios de la Dirección del 
Parque Nacional Galápagos validado mediante el presente acto resolutivo.  
 
SEGUNDA. – En caso de que por alguna incorporación o supresión de alguna 
normativa y/o disposición emitida por los entes rectores y, que por ello, se deban 
hacer actualizaciones sustanciales en alguno de los productos y/o servicios 
asignados bajo responsabilidad de las unidades administrativas de la DPNG, éstas 
deberán ser informadas con justificación respectiva, a la Dirección de Planificación 
Institucional para el trámite de validación respectiva.    



 
 

Página 5 de 5 

 

 
DISPOSICIÓN DEROGATORIA 

 
ÚNICA. – Deróguese la Resolución Nro. 0000090 de fecha 26 de diciembre de 
2018, expedida por la Dirección del Parque Nacional Galápagos. 
  

DISPOSICIONES FINALES 
 

PRIMERA. – Encárguese a la Dirección de Planificación Institucional del Parque 
Nacional Galápagos, la ejecución de la presente resolución. 
 
SEGUNDA. – Encárguese a la Dirección Administrativa Financiera del Parque 
Nacional Galápagos, a través del Subproceso de Documentación y Archivo, de la 
distribución y publicación de la presente Resolución en el Registro Oficial; y, de la 
publicación en la página web institucional, encárguese a la Dirección de Educación 
Ambiental y Participación Social, a través del Proceso de Comunicación Ambiental.  
 
TERCERA. – La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción 
sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial.  
 
COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 
 
Dado en, Puerto Ayora, cantón Santa Cruz, provincia de Galápagos, a los 27 días 
del mes de octubre de 2022.  
 
 
 
 
 
 

Blga. Jenifer Suárez Moncada 
Directora (s) del Parque Nacional Galápagos 

Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica 
 

 
CERTIFICACIÓN: Certifico que la presente Resolución fue emitida por el Director 
del Parque Nacional Galápagos. 
 
Puerto Ayora, cantón Santa Cruz, provincia de Galápagos, a los 27 días del mes de 
octubre de 2022. 
 
 
 
 

Sra. Mariuxi Anabelle Zurita Villa 
Responsable (E) del Subproceso de Documentación y Archivo  

Parque Nacional Galápagos 
 

 

kcoronel
Máquina de escribir
l

kcoronel
Cuadro de texto

kcoronel
Cuadro de texto

kcoronel
Cuadro de texto
Sra. Mariuxi Anabellel Zurita Moncada














































































































	0000093
	0000093 Acta de Validación DAF
	0000093 Acta de Validación DAJ
	0000093 Acta de Validación DE
	0000093 Acta de Validación DEAPS
	0000093 Acta de Validación DGA
	0000093 Acta de Validación DPI
	0000093 Acta de Validación DUP
	0000093 Acta de Validación UTSC UTI OTF



